Дело № 1-148/2018 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Город Иваново 06 сентября 2018 года

Ленинский районный суд г.Иваново в составе:

председательствующего судьи Богомолова Э.А., с участием:

государственных обвинителей из прокуратуры Ленинского района г.Иваново ФИО1 и ФИО2,

подсудимого ФИО5,

защитника – адвоката из Ивановской центральной КА ФИО6,

при секретарях Кузнецовой О.Н. и Назаровой К.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО5, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении 2-х преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,-

у с т а н о в и л:

ФИО5 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, имея умысел на получение денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, использующим учетную запись «Aqua Kur», зарегистрированным в сети «Интернет» в программе обмена электронными сообщениями «Telegram». При этом ФИО5 и неустановленное лицо распределили между собой преступные роли.

В соответствии с распределением ролей, неустановленное лицо, используя ресурс сети «Интернет» в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «Aqua Kur» осуществляло руководство действиями ФИО5, планирование и координацию его незаконной деятельности; осуществляло приобретение наркотических средств у неустановленных лиц для нужд ФИО5; в целях конспирации проводило сбыт ФИО5 наркотических средств бесконтактным способом, посредством размещения «закладок» с наркотическими средствами в тайники; осуществляло сбор денежных средств, полученных преступным путем и оплату незаконной деятельности ФИО5

ФИО5 в соответствии с распределением ролей, используя ресурс сети «Интернет» в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» от неустановленного лица, действующего под учетной записью «Aqua Kur», получал сообщения о месте нахождения «тайников» с наркотическими средствами в крупном размере, с целью последующего сбыта; осуществлял их извлечение из «тайников», незаконное хранение, перевозку, фасовку, участвовал в непосредственном сбыте наркотических средств путем организации «тайников» на территории Ивановкой области; осуществлял фотографирование произведенных им мест «закладок»; используя ресурс сети «Интернет» в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» передавал фотографии, координаты и адреса тайников с наркотическими средствами неустановленному лицу, использующему учетную запись «Aqua Kur»; получал часть вырученных от реализации наркотических средств денежных средств.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, действуя в соответствии с распределенными ролями в совершении преступления, неустановленное лицо, использующее учетную запись «Aqua Kur», в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ организовало и осуществило в целях последующего сбыта незаконное приобретение при неустановленных обстоятельствах у неустановленного лица и сокрытие в «тайнике», расположенном в у 

<

адрес>, для нужд ФИО5 одного свертка, с находящимися в нем: не менее 40 пакетами из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой с веществом в каждом, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющимся наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 15,8 грамма, что является крупным размером.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, использующее учетную запись «Aqua Kur», при помощи ресурса сети «Интернет», в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» сообщило о месте нахождения ФИО5 указанного выше тайника с наркотическим средством и необходимости его распространения, путем организации тайников в 

<

адрес>. В свою очередь ФИО5, действуя согласно отведенной ему роли, ДД.ММ.ГГГГ прибыл к 

<

адрес>, где из заранее оборудованного неустановленным лицом, тайника – в упаковке из-под чипсов, путем извлечения из нее указанного свертка, незаконно приобрел с целью последующего сбыта, находящиеся в нем: 40 пакетов из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой, с веществом в каждом, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющимся наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 15,8 грамма, что является крупным размером.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 перевез из 

<

адрес> в 

<

адрес> один сверток с находящимися внутри: 40 пакетами из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой, с веществом в каждом, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющимся наркотическим средством, производным N- метилэфедрона, общей массой не менее 15,8 грамма, что является крупным размером, где по адресу: 

<

адрес> извлек из свертка указанные выше 40 пакетов и произвел их переупаковку в свертки из фольги и изоляционных лент синего и красного цветов, а также из липких лент желто-зеленого цвета.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 14.08 час. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 прибыл из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где осуществил сокрытие в тайниках и фотографирование мест произведенных тайников с наркотическими средствами, по следующим адресам:

- у 

<

адрес> вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,54 грамма;

- у 

<

адрес> вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,51 грамма;

у 

<

адрес> вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,55 грамма;

у 

<

адрес> вещества, содержащей, в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,59 гр.;

у 

<

адрес> вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,55 грамма;

- у 

<

адрес> вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,51 грамма;

у 

<

адрес> вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,55 гр.;

у 

<

адрес> вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,53 грамма;

у 

<

адрес> вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,56 грамма;

у 

<

адрес> вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,55 гр.;

у 

<

адрес> вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,58 грамма;

- у 

<

адрес> вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,56 грамма;

на стыке 

<

адрес> и 

<

адрес> вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,57 гр.;

у 

<

адрес> вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,51 грамма;

у 

<

адрес> вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,54 грамма;

у 

<

адрес> вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,53 грамма;

у 

<

адрес> вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,53 грамма;

- у 

<

адрес> вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,56 грамма;

у 

<

адрес> вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,55 грамма;

- у 

<

адрес> вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,55 грамма;

у 

<

адрес>, вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,55 грамма;

- у 

<

адрес>, вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,54 грамма;

- у 

<

адрес> вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,58 грамма;

у 

<

адрес> вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,52 грамма;

у 

<

адрес> вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,54 грамма;

у 

<

адрес> вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,55 грамма;

у 

<

адрес> вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,55 грамма;

у 

<

адрес> вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,49 грамма;

у 

<

адрес> вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,56 грамма.

Затем, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 14.08 час. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, находясь в неустановленном месте, используя программу обмена электронными сообщениями «Telegram», осуществил передачу лицу, использующему учетную запись «Aqua Kur», фотографий и координат тайников, с наркотическими средствами произведенными им в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 35 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, в заранее оборудованном ФИО5 тайнике - с левой стороны по фасаду от указанного дома у ворот гаража в автомобильной шине, сотрудниками МО МВД России «Вичугский», был обнаружен и изъят пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой, завернутый во фрагмент фольги серебристого цвета и оклеенный изоляционной лентой желто-зеленого цвета, в котором находится вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,54 гр., которое ФИО5, действуя в рамках единого с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта, вплоть до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 38 минут до 13 часов 50 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, в заранее оборудованном ФИО5 тайнике - с левой стороны по фасаду от указанного дома у ворот гаража, под мостиком для заезда гараж, сотрудниками МО МВД России «Вичугский», был обнаружен и изъят пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой завернутый во фрагмент фольги серебристого цвета и оклеенный изоляционной лентой желто-зеленого цвета, в котором находится вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,51 гр., которое ФИО5, действуя в рамках единого с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совершенным с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта, вплоть до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 35 минут до 15 часов 55 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, в заранее оборудованном ФИО5 тайнике - с левой стороны по фасаду от указанного дома, у железобетонного столба справа от ворот гаража, сотрудниками МО МВД России «Вичугский», был обнаружен и изъят пакет и бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой завернутый во фрагмент фольги серебристого цвета и оклеенный изоляционной лентой желто-зеленого цвета, в котором находится вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,59 гр., которое ФИО5, действуя в рамках единого с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совершенным с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта, вплоть до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 06 минут до 12 часов 18 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, в заранее оборудованном ФИО5 тайнике - под листом шифера, находящимся у досок забора по фасаду от указанного дома, сотрудниками МО МВД России «Вичугский», был обнаружен и изъят пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой завернутый во фрагмент фольги серебристого цвета оклеенный изоляционной лентой синего цвета, в котором находится вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,55 гр., которое ФИО5, действуя в рамках единого с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта вплоть до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 08 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, в заранее оборудованном ФИО5 тайнике - с правой стороны от линии опоры металлического столба ЛЭП № 15, находящегося в 12 метрах от указанного дома, сотрудниками МО МВД России «Вичугский», был обнаружен и изъят пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой завернутый во фрагмент фольги серебристого цвета и оклеенный изоляционной лентой синего цвета, в котором находится вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,53 гр., которое ФИО5, действуя в рамках единого с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта, вплоть до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 45 минут до 12 часов 00 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, в заранее оборудованном ФИО5 тайнике - под упаковкой чипсов «Хрустящий картофель» у колодца для питьевой воды, находящегося у забора огораживающего участок указанного дома, сотрудниками МО МВД России «Вичугский», был обнаружен и изъят пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой завернутый во фрагмент фольги серебристого цвета и оклеенный изоляционной лентой синего цвета, в котором находится вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,55 гр., которое ФИО5, действуя в рамках единого с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта, вплоть до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 50 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, в заранее оборудованном ФИО5 тайнике - под сухой травой у левого угла по фасаду указанного дома, сотрудниками МО МВД России «Вичугский» был обнаружен и изъят пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой, завернутый во фрагмент фольги серебристого цвета и оклеенный изоляционной лентой синего цвета, в котором находится вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,58 гр., которое ФИО5, действуя в рамках единого с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта, вплоть до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 55 минут до 13 часов 25 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном на стыке 

<

адрес> и 

<

адрес>, в заранее оборудованном ФИО5 тайнике - в пачке из-под сигарет марки «Винстон», находящейся под сухой травой на стыке соприкосновения металлического забора 

<

адрес> и деревянного забора 

<

адрес>, сотрудниками МО МВД России «Вичугский», был обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги серебристого цвета, оклеенный изоляционной лентой желто-зеленого цвета, в котором находится пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,57 гр., которое ФИО5, действуя в рамках единого с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта, вплоть до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 16 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, в заранее оборудованном ФИО5 тайнике - у опоры металлической лестницы 2-х этажного сооружения, с находящимся в нем трансформатором, расположенном в 20 метрах от правого по фасаду угла указанного дома, сотрудниками МО МВД России «Вичугский», был обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги серебристого цвета, оклеенный липкой лентой желто-зеленого цвета, в котором находится пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой, с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,51 гр., которое ФИО5, действуя в рамках единого с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совершенным использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта, вплоть до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 15 минут до 14 часов 35 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, в заранее оборудованном ФИО5 тайнике - в пачке из-под сигарет марки «Винстон», находящейся между колодцем канализации и забором приусадебного участка указанного дома, сотрудниками МО МВД России «Вичугский» был обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги серебристого цвета, оклеенный липкой лентой желто-зеленого цвета, в котором находится пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой, с находящимся в нем веществом содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,54 гр., которое ФИО5, действуя в рамках единого с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта, вплоть до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 25 минут до 16 часов 40 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, в заранее оборудованном ФИО5 тайнике - на снегу между металлическим столбиком и деревянным забором с правой стороны сарая, находящегося у указанного дома, сотрудниками МО МВД России «Вичугский был обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги серебристого цвета, оклеенный липкойй лентой желто-зеленого цвета, в котором находится пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой, с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,53 гр., которое ФИО5, действуя в рамках единого с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, незаконно хранил с целью последующего незаконного сбьгта вплоть до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудникам и полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 28 минут в ходе приведения осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, в заранее оборудованном ФИО5 тайнике - на земле в сухой траве под снегом, за декоративным колпаком автомобильного колеса находящимся с право от калитки забора приусадебного участка указанного дома, сотрудниками МО МВД России «Вичугский», был обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги серебристого цвета, оклеенный липкой лентой желто-зеленого цвета, в котором находится пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой, с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,51 гр., которое ФИО5, действуя в рамках единого с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта, вплоть до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут до 13 часов 48 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, в заранее оборудованном ФИО5 тайнике - на земле у металлической опоры столба ЛЭП № 14 находящегося в 18 метрах от указанного дома, сотрудниками МО МВД России «Вичугский», был обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги серебристого цвета, оклеенный липкой лентой желто-зеленого цвета, в котором находится пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой, с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон. являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,55 гр., которое ФИО5, действуя в рамках единого с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта, вплоть до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 10 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, в заранее оборудованном ФИО5 тайнике - в снегу за деревянной доской в углу забора справа от калитки приусадебного участка указанного дома, сотрудниками МО МВД России «Вичугский», был обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги серебристого цвета, оклеенный липкой лентой синего цвета, в котором находится пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой, с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,55 гр., которое ФИО5, действуя в рамках единого с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта, вплоть до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 27 минут до 11 часов 50 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, в заранее оборудованном ФИО5 тайнике - на земле у газовой трубы находящейся справа по фасаду у указанного дома, сотрудниками МО МВД России «Вичугский», был обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги серебристого цвета, оклеенный липкой изолентой красного цвета, в котором находится пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой, с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,53 гр.. которое ФИО5, действуя в рамках единого с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта, вплоть до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 18 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, в заранее оборудованном ФИО5 тайнике - в сухой траве у входной двери указанного дома, сотрудниками МО МВД России «Вичугский», был обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги серебристого цвета, оклеенной изолентой желто-зеленого цвета, в котором находится пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой, с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,56 гр., которое ФИО5, действуя в рамках единого с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконна сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта вплоть до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 55 минут до 13 часов 10 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, в заранее оборудованном ФИО5 тайнике - под фрагментом шифера, находящемся на бетонном колодце, справа от калитки забора приусадебного участка указанного дома, сотрудниками МО МВД России «Вичугский» был обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги серебристого цвета, оклеенный липкой лентой синего цвета, в котором находится пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой, с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,56 гр., которое ФИО5, действуя в рамках единого с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, незаконно хранил с целью последующего незаконного сбьгта вплоть до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 05 минут до 12 часов 25 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, в заранее оборудованном ФИО5 тайнике - на снегу под деревом хвойной породы «Туя», в 20 см влево ворот, ведущих на приусадебный участок указанного дома, сотрудниками МО МВД России «Вичугский», был обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги серебристого цвета, оклеенный изоляционной лентой синего цвета, в котором находится пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой, с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,56 гр., которое ФИО5, действуя в рамках единого с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта, вплоть до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 20 минут до 11 часов 35 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, в заранее оборудованном ФИО5 тайнике - на земле, в сухой траве под стеклянной бутылкой находящейся во вкопанной на половину в землю автомобильной покрышке, расположенной в 2-х метрах от металлического забора, ведущих на приусадебный участок указанного дома, сотрудниками МО МВД России «Вичугский», был обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги серебристого цвета, оклеенный изоляционной лентой синего цвета, в котором находится пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой, с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,55 гр., которое ФИО5, действуя в рамках единого с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта, вплоть до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 35 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, в заранее оборудованном ФИО5 тайнике - на снегу под фрагментом палки, находящейся у угла кирпичного гаража расположенного в 20-ти метрах с противоположной стороны фасада указанного дома, сотрудниками МО МВД России «Вичугский», был обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги серебристого цвета, оклеенный изоляционной лентой синего цвета, в котором находится пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой, с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,55 гр., которое ФИО5, действуя в рамках единого с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта, вплоть до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 25 минут до 13 часов 45 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, в заранее оборудованном ФИО5 тайнике - на снегу, в левом углу картонной коробки, находящейся в 1-м метре от металлического забора приусадебного участка указанного дома, сотрудниками МО МВД России «Вичугский» был обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги серебристого цвета, оклеенный полимерной лентой желто-зеленого цвета, в котором находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой, с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,55 гр., которое ФИО5, действуя в рамках единого с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта, вплоть до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 10 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, в заранее оборудованном ФИО5 тайнике – под мешком из полимерного материала, со строительным мусором, находящемся в 1,5 метрах справа, относительно проезжей части дороги, у деревянного забора приусадебного участка указанного дома, сотрудниками МО МВД России «Вичугский», был обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги серебристого цвета, оклеенный полимерной лентой желто - зеленого цвета, в котором находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой, с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,54 гр., которое ФИО5, действуя в рамках единого с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта, вплоть до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 50 минут до 11 часов 15 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, в заранее оборудованном ФИО5 тайнике - на снегу под камнем, приставленным к стволу дерева у металлического забора приусадебного участка по фасаду указанного дома, сотрудниками МО МВД России «Вичугский», был обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги серебристого цвета, оклеенный изолентой синего цвета, в котором находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой, с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,58 гр., которое ФИО5, действуя в рамках единого с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительном сговору, в крупном размере, незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта вплоть до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 40 минут до 13 часов 00 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, в заранее оборудованном ФИО5 тайнике - в снегу, в паче из-под сигарет марки «Ротманс», на расстоянии 80 см от гаража, расположенного слева по фасаду указанного дома, сотрудниками МО МВД России «Вичугский», был обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги серебристого цвета, оклеенный изоляционной лентой желто-зеленого цвета, в котором находится пакет и неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой, с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,51 гр., которое ФИО5, действуя в рамках единого с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта, вплоть до момента изъятия наркотического средства и незаконного оборота сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 35 минут до 14 часов 50 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, в заранее оборудованном ФИО5 тайнике - на снегу, у двух штакетников, справа от ворот гаража, расположенного слева от указанного дома, сотрудниками МО МВД России «Вичугский», был обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги серебристого цвета, оклеенный изолентой желто-зеленого цвета, в котором находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой, с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,54 гр., которое ФИО5, действуя в рамках единого с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта, вплоть до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 15 минут до 14 часов 30 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, в заранее оборудованном ФИО5 тайнике - на снегу, внутри опоры газовой трубы, находящейся в 18 метрах слева, от указанного дома, сотрудниками МО МВД России «Вичугский», был обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги серебристого цвета, оклеенный полимерной лентой желто-зеленого цвета, в котором находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой, с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе ?- пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,55 гр., которое ФИО5, действуя в рамках единого с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта, вплоть до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 05 минут до 13 часов 20 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, в заранее оборудованном ФИО5 тайнике - на снегу, в левом углу деревянного строения, по фасаду приусадебного участка указанного дома, сотрудниками МО МВД России «Вичугский», был обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги серебристого цвета, оклеенный полимерной лентой желто-зеленого цвета, в котором находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой, с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,55 гр., которое ФИО5, действуя в рамках единого с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта, вплоть до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 15 минут до 15 часов 30 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, в заранее оборудованном ФИО5 тайнике - на снегу, под деревом породы «Ель», находящейся в 4 метрах, от калитки металлического забора, приусадебного участка указанного дома, сотрудниками МО МВД России «Вичугский», был обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги серебристого цвета, оклеенный изолентой желто-зеленого цвета, в котором находится пакет из бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой, с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,49 гр., которое ФИО5, действуя в рамках единого с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта, вплоть до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 55 минут до 15 часов 10 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, в заранее оборудованном ФИО5 тайнике - в фрагментах листов шифера, находящихся у столба линии электропередач, расположенного в 1,5 метрах от деревянного забора, приусадебного участка по фасаду указанного дома, сотрудниками МО МВД России «Вичугский», был обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги серебристого цвета, оклеенный изолентой желто-зеленого цвета, в котором находится пакет из бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой, с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,56 гр., которое ФИО5, действуя в рамках единого с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта, вплоть до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Таким образом, незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, не был доведен ФИО5 до конца по независящим от него и неустановленного лица обстоятельствам, в связи с изъятие указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции МО МВД России «Вичугский».

Согласно ст.2 ФЗ РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года на территории Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств и психотропных веществ, включенных в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, наркотическое средство N-метилэфедрон и все его производные, а также все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества из Списка 1 Перечня, независимо от их количества относятся к наркотическим средствам и психотропным веществам, оборот которых на территории РФ запрещен.

В соответствии с примечанием 2 к ст.228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статьи 228 УК PФ, а также статей 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, утверждаются Правительством РФ.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительный размер для наркотического средства N-метилэфедрон и его производных составляет вес свыше 0,2 грамма, крупный размер свыше 1 грамма, а особо крупный размер свыше 200 граммов.

Совершив покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?- пирролидиновалерофенон, являющегося наркотическим средством, производным N- метилэфедрона, массой 15,8 грамма, в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, ФИО5 нарушил ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года.

Кроме этого, ФИО5 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период с ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, имея умысел на получение денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, использующим учетную запись «Aqua Kur», зарегистрированным в сети «Интернет» в программе обмена электронными сообщениями «Telegram». При этом ФИО5 и неустановленное лицо распределили между собой преступные роли.

В соответствии с распределением ролей неустановленное в ходе следствия лицо, используя ресурс сети «Интернет» в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «Aqua Kur», осуществляло руководство действиями ФИО5, планирование и координацию его незаконной деятельности, осуществляло приобретение наркотических средств у неустановленных лиц для нужд ФИО5; в целях конспирации проводило сбыт ФИО5 наркотических средств бесконтактным способом, посредством размещения «закладок» с наркотическими средствами в тайники; осуществляло сбор денежных средств, полученных преступным путем и оплату незаконной деятельности ФИО5

ФИО5 в соответствии с распределением ролей, используя ресурс сети «Интернет» в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» от неустановленного лица, действующего под учетной записью «Aqua Kur», получал сообщения о месте нахождения «тайников» с наркотическими средствами в крупном размере, с целью последующего сбыта; осуществлял их извлечение из «тайников», незаконное хранение, перевозку, участвовал в непосредственном сбыте наркотических средств путем организации «тайников» на территории Ивановкой области; осуществлял фотографирование произведенных им мест «закладок»; используя ресурс сети «Интернет» в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» передавал фотографии, координаты и адреса тайников с наркотическими средствами неустановленному лицу, использующему учетную запись «Aqua Kur»; получал часть вырученных от реализации наркотических средств денежных средств.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя в соответствии с распределенными ролями в совершении преступления, неустановленное лицо, использующее учетную запись «Aqua Kur», в период с ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ организовало и осуществило в целях последующего сбыта незаконное приобретение у неустановленного лица и сокрытие в «тайнике», расположенном у 

<

адрес>, для нужд ФИО5 одного свертка из клейкой полимерной ленты белого цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющимся наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, массой не менее 6,05 грамма, что является крупным размером, о чем в указанный период времени в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» сообщило ФИО5

Продолжая реализацию своего совместного преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 35 минут до 16 часов 40 минут ФИО5 прибыл к 

<

адрес>, затем осуществляя задуманное в период с 16 часов 40 минут до 17 часов 00 минут, путем изъятия из тайника, оборудованного неустановленным лицом, находящимся в проломе у основания, на углу забора указанного выше дома, забрал сверток из клейкой полимерной ленты белого цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющимся наркотическим средством, производным N- метилэфедрона, массой не менее 6,05 грамма, что является крупным размером, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, которое стал хранить при себе с целью последующего сбыта, вплоть до момента обнаружения и изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинскому району г.Иваново.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 50 минут у 

<

адрес> в ходе проведения личного досмотра сотрудниками полиции у ФИО5 был обнаружен и изъят один сверток из клейкой полимерной ленты белого цвета, с находящимися внутри: 

- пакетом из прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой, к поверхности которого приклеен фрагмент бумаги оранжевого цвета с рукописной надписью «КРС 0,6 5 шт». Внутри данного пакета находятся 5 свертков из клейкой полимерной ленты черного цвета, в каждом из которых находится по одному свертку из фольги серебристого цвета. В каждом свертке из фольги находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой с веществом белого цвета (объект № 1 - 0,62 гр., объект № 2 - 0,60 гр., объект № 3 - 0,61 гр., объект № 4 - 0,56 гр., объект № 5 - 0,63 гр.), содержащем в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, и являющимся наркотическим средством, производным N-метилэфедрона общей массой 3,02 грамма; 

- пакетом из прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой, к поверхности которого приклеен фрагмент бумаги оранжевого цвета с рукописной надписью «КРС 0,6 5 шт». Внутри данного пакета находятся 5 свертков из клейкой полимерной ленты черного цвета, в каждом из которых находится по одному свертку из фольги серебристого цвета. В каждом свертке из фольги находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой с веществом голубого цвета (объект № 6 - 0,59 гр., объект № 7 - 0,56 гр., объект № 8 - 0,60 гр., объект № 9 – 0,65 гр., объект № 10 - 0,63 гр.) содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющимся наркотическим средством, производным N-метилэфедрона общей массой 3,03 грамма, что является крупным размером.

Таким образом, незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, не был доведен ФИО5 до конца по независящим от него и неустановленного лица обстоятельствам, в связи с изъятием указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинскому району г.Иваново.

Согласно ст.2 ФЗ РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года на территории Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств и психотропных веществ, включенных в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, наркотическое средство N-метилэфедрон и все его производные, а также все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества из Списка 1 Перечня, независимо от их количества относятся к наркотическим средствам и психотропным веществам, оборот которых на территории РФ запрещен.

В соответствии с примечанием 2 к ст.228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статьи 228 УК PФ, а также статей 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительный размер для наркотического средства N-метилэфедрон и его производных составляет вес свыше 0,2 грамма, крупный размер свыше 1 грамма, а особо крупный размер свыше 200 граммов.

Совершив покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?- пирролидиновалерофенон, являющегося наркотическим средством, производным N- метилэфедрона, массой 6,05 грамма, в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, ФИО5 нарушил ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года.

Вину в преступлениях ФИО5 признал в полном объеме и показал, что в 2017 году у его ребенка было выявлено заболевание, которое требовало проведение срочной платной операции, стоимость которой составляла в районе 250.000 рублей. На тот момент у него (подсудимого) денег и работы не было. В конце 2017 года от кого-то из знакомых он узнал о возможности быстро заработать путем незаконного распространения наркотиков. В начале декабря 2017 года через программу «Телеграмм» он стал переписываться с интернет- магазином, название которого не помнит, по поводу работы курьером-закладчиком. Для работы через тайник ему в условном месте оставили бесплатно телефон, в котором имелись все необходимые для работы инструкции и программы, в том числе, программа «Телеграмм», через которую он переписывался с оператором магазина. По указанию оператора он получал расфасованный наркотик, который дополнительно упаковывал и раскладывал по новым закладкам. Оператор также давал ему указание в каком районе ему необходимо делать закладки. Места тайников он фотографировал, после чего записывал их в программе «Телеграмм» и вместе с фотографиями отправлял оператору. Заработанные таким образом денежные средства перечислялись на его банковскую карту «Билайн», которая была передана ему куратором. Примерно ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> он забрал очередную закладку с наркотиками, привез ее по месту жительства в 

<

адрес>, переупаковал и на следующий день по указанию куратора разложил по тайникам в 

<

адрес>, сфотографировал места и вместе с адресами отправил куратору. После этого он получил от куратора сообщение забрать закладку с наркотиком в 

<

адрес> по адресу на 

<

адрес>. С этой целью ДД.ММ.ГГГГ он приехал в 

<

адрес> и забрал сверток с наркотическим средством. По дороге обратно был задержан сотрудниками полиции, которые досмотрели его и изъяли наркотик, а также сотовый телефон, от которого он добровольно сообщил пароль.

Кроме признания ФИО5 вины в преступлениях, она в полном объеме подтверждается достаточной совокупностью относимых и допустимых доказательств, предоставленных государственным обвинителем, которые были исследованы в судебном заседании, наряду с доказательствами, представленными стороной защиты.

Так, свидетель Свидетель №1 – оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Ленинскому району г.Иваново показал, что ДД.ММ.ГГГГ поступила оперативная информация о молодом человеке по имени «Евгений» (ФИО5), который занимается преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотиков, и его намерении приобрести очередную партию наркотических средств для последующего сбыта в районе улиц 

<

адрес> и 

<

адрес>. Им (свидетелем) совместно с оперуполномоченными Свидетель №3 Свидетель №4 и Свидетель №2 было организовано наблюдение за ФИО5 в указанном районе. ФИО5 был замечен с телефоном в руке. Он двигался вдоль забора 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, затем зашел за угол забора данного дома, присел и что-то положил себе в карман. После этого быстрым шагом ФИО5 направился в сторону 

<

адрес>. При этом он вел себя подозрительно, огладывался. В связи с имеющимися основаниями полагать, что при себе у ФИО5 могут находиться наркотические средства, было принято решение о его задержании. После задержания ФИО5 был подвергнут личному досмотру. Перед началом досмотра сам ФИО5 пояснил, что при нем имеются наркотические средства. После этого у него были изъяты сверток с веществом, сотовый телефон и 4 банковских карты. С разрешения ФИО5 с телефона были сделаны скриншоты сообщений с фотографиями мест закладок из программы «Телеграмм». 

Свидетель Свидетель №7 – мать подсудимого, охарактеризовала своего сына ФИО5 с положительной стороны как доброго, приветливого человека, имеющего сына-инвалида по заболеванию почек. ФИО5 разведен, но регулярно платит алименты и помогает ребенку. Спиртные напитки и наркотические средства не употребляет. По обстоятельствам совершения ФИО5 преступлений ей ничего не известно.

Свидетель Свидетель №8 – бывшая супруга подсудимого, также охарактеризовала ФИО5 с положительной стороны, обратив внимание кроме положительных качеств на его подверженность чужому мнению. От брака у них имеется ребенок-инвалид по заболеванию почек. Ему действительно необходима операция, которая будет проведена в 

<

адрес> за счет бюджетных средств, однако за ее (свидетеля) пребывание в больнице вместе с ребенком необходимо заплатить в районе 200-220 тысяч рублей. До настоящего времени Мокеев ей каких-либо денежных средств для оплаты ее пребывания в больнице не передавал. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №4, данные ими в стадии предварительного следствия.

Так, свидетель Свидетель №2 – оперуполномоченный ОМВД России по Ленинскому району г.Иваново показал, что ДД.ММ.ГГГГ в его подразделение поступила оперативная информация о причастности ФИО5 к незаконному обороту наркотических средств и его намерении приобрести большую партию наркотических средств в районе улиц 

<

адрес> для последующего сбыта. С целью пресечения его преступной деятельности ДД.ММ.ГГГГ в 16.00 часов было организовано наблюдение в районе возможного появления ФИО5 на 

<

адрес>. Около 16.40 час. ФИО5 с телефоном в руке проследовал вдоль забора 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, зашел за угол, присел, что-то поднял и положил себе в карман. Затем быстрым шагом направился в сторону дома 

<

адрес>. При этом ФИО5 был себя подозрительно, нервничал, оглядывался. Примерно в 17.00 час. ФИО5 был задержан у 

<

адрес>. В присутствии понятых оперуполномоченным Свидетель №1 был проведен личный досмотр ФИО5. Перед проведением личного досмотра ФИО5 сообщил, что при нем имеется наркотическое средство. У ФИО5 был изъят мобильный телефон в корпусе темного цвета марки «Дигма», белый полиэтиленовый сверток с веществом внутри, 4 банковские карты. По поводу обнаружения свертка ФИО5 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, которое он должен разложить в тайники на территории 

<

адрес>. С разрешения ФИО5 с телефона оперуполномоченным Свидетель №1 были сделаны скриншоты сообщений с фотографиями мест закладок из приложения «Телеграмм», установленного на мобильный телефон ФИО5 (т.4 л.д.206-208).

Свидетели Свидетель №3 и Свидетель №4, являющиеся оперативными сотрудниками полиции, дали показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2 Свидетель №4 дополнительно показал, что личный досмотр ФИО5 проводился ДД.ММ.ГГГГ в темное время суток, на одном из расчищенных участков от снега. Дом, рядом с которым проводился личный досмотр ФИО5, является угловым по улице и со стороны 

<

адрес> не имел нумерации. В связи с чем, было предположено, что имеющаяся нумерация с другой стороны дома 

<

адрес> противоположна нумерации по 

<

адрес>. По этой причине было ошибочно решено, что указанный дом со стороны 

<

адрес> имеет №. Правильный номер дома 

<

адрес>. (т.4 л.д.209-214, т.5 л.д.115-119).

В судебном заседании были исследованы следующие материалы уголовного дела:

- рапорт оператора ЦУН УМВД России по Ивановской области о задержании ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес> ФИО5 с неизвестным веществом (т.1 л.д.38);

- выписка оперуполномоченного Свидетель №1 из записки осведомителя № № от ДД.ММ.ГГГГ и рапорт о причастности ФИО5 к преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков и его намерении ДД.ММ.ГГГГ приобрести партию наркотических средств для последующего сбыта в районе улиц 

<

адрес> (т.1 л.д.45-46);

- рапорт оперуполномоченного Свидетель №1 о наблюдении ДД.ММ.ГГГГ за ФИО5, в ходе которого зафиксировано как около 16.00 час. ФИО5 с телефоном в руках проследовал вдоль забора 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, зашел за угол, присел и что-то положил себе в карман, затем быстрым шагом направился в сторону 

<

адрес>. По пути вел себя подозрительно, нервничал, оглядывался (т.1 л.д.47);

- рапорт оперуполномоченного Свидетель №1 о задержании ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> (т.1 л.д.65);

- протокол личного досмотра ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у него обнаружены и изъяты: белый полиэтиленовый пакет с веществом внутри, сотовый телефон в корпусе темного цвета марки «Дигма», 2 банковские карты Билайн, банковская карта Почта Банк, банковская карта Сбербанк. С разрешения ФИО5 сделаны скриншоты сообщений в программе «Телеграмм» в мобильном телефоне ФИО5 (т.1 л.д.48-64);

- справка об исследовании № 2/23и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 6,05 грамма (объект № 1-0,62 грамма, объект № 2-0,60 грамма, объект № 3-0,61 грамма, объект № 4-0,56 грамма, объект № 5-0,63 грамма, объект № 6-0,59 грамма, объект № 7-0,56 грамма, объект № 8-0,60 грамма, объект № 9-0,65 грамма, объект № 10-0,63 грамма) содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.67);

- протокол осмотра места происшествия (с фототаблицей) – участка местности от угла 

<

адрес>, согласно которому между бетонным колодцем и ограждением в снегу обнаружена смятая пачка из-под сигарет «Винстон» с находящимся внутри свертком из изоленты желто-зеленого цвета (т.1 л.д.209-213);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 0,54 грамма, содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон, который относится к производным N-метилэфедрона (т.1 л.д.218-219);

- протокол осмотра места происшествия (с фототаблицей) – участка местности у 

<

адрес>, согласно которому на снегу возле металлического столба обнаружен сверток из изоленты желто-красного цвета (т.1 л.д. 231-235);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 0,53 грамма, содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон, который относится к производным N-метилэфедрона (т.1 л.д.240-241);

- протокол осмотра места происшествия (с фототаблицей) – участка местности у 

<

адрес>, согласно которому под приставленным к забору колпаке под снегом в сухой траве обнаружен сверток желто-зеленого цвета (т.2 л.д.7-14);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество в виде порошка и комков, массой 0,51 грамма содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который относится к производным N-метилэфедрона (т.2 л.д.19-21);

- протокол осмотра места происшествия (с фототаблицей) – участка местности на расстоянии около 15-18 метров от 

<

адрес>, согласно которому с правой стороны у металлической опоры столба ЛЭП обнаружен сверток из скотча круглой формы 1,5х1,5 см желто-зеленого цвета (т.2 л.д.33-40);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество в виде порошка и комков, массой 0,55 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который относится к производным N-метилэфедрона (т.2 л.д.45-47);

- протокол осмотра места происшествия (с фототаблицей) – участка местности у 

<

адрес> – на углу за деревянным забором в снегу обнаружен сверток из изоленты синего цвета (т.2 л.д.59-63);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 0,55 грамма, содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон, который относится к производным N-метилэфедрона (т.2 л.д.68-69);

- протокол осмотра места происшествия (с фототаблицей) – участка местности у забора 

<

адрес>, где с левой стороны газовой трубы обнаружен сверток из скотча красного цвета и фольги, округлой формы размером 3х2 см. (т.2 л.д.81-87);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 0,53 грамма (объект № 1-0,25 грамма, объект № 2-0,28 грамма), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который относится к производным N-метилэфедрона (т.2 л.д.92-93);

- протокол осмотра места происшествия (с фототаблицей) – участка местности у 

<

адрес>, согласно которому в траве у двери дома обнаружен сверток из скотча желто-зеленого цвета, округлой формы, размером 2х1,5 см. (т.2 л.д.104-111);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество в виде порошка и комков, массой 0,56 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который относится к производным N-метилэфедрона (т.2 л.д.116-118);

- протокол осмотра места происшествия (с фототаблицей) – участка местности у 

<

адрес>, согласно которому под шифером на деревянном строении обнаружен сверток, обмотанный изолентой синего цвета (т.2 л.д.130-134);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 0,56 грамма, содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон, который относится к производным N-метилэфедрона (т.2 л.д.139-140);

- протокол осмотра места происшествия (с фототаблицей) – участка местности возле забора ограждения 

<

адрес>, согласно которому на земле возле ворот у 

<

адрес> обнаружен сверток из скотча синего цвета размером 1х1,5 см (т.2 л.д.152-156);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование кристаллическое вещество зелено-голубого цвета, массой 0,56 грамма, из свертка содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (т.2 л.д.161-162);

- протокол осмотра места происшествия (с фототаблицей) – участка местности напротив 

<

адрес>, согласно которому под бутылкой на земле в остатках сухой травы обнаружен сверток из скотча синего цвета, округлой формы размером 1х2 см (т.2 л.д.175-179);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование кристаллическое вещество зелено-голубого цвета, массой 0,55 грамма, из свертка, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2 л.д.184-185);

- протокол осмотра места происшествия (с фототаблицей) – участка местности у 

<

адрес>, согласно которому возле угла гаража найден сверток, обмотанный липкой лентой синего цвета (т.2 л.д.198-202);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование кристаллическое вещество зелено-голубого цвета, массой 0,55 грамма, из свертка, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2 л.д.207-208);

- протокол осмотра места происшествия (с фототаблицей) – участка местности у 

<

адрес>, согласно которому между гаражом и забором у 

<

адрес> с правой стороны внутри правой покрышки обнаружен сверток с веществом (т.2 л.д.221-225);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование кристаллическое вещество светло-бежевого цвета, массой 0,54 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиновалеровенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2 л.д.230-231);

- протокол осмотра места происшествия (с фототаблицей) – участка местности у 

<

адрес>, согласно которому под подъездным путем к гаражу к 

<

адрес> обнаружен сверток из изоленты желто-зеленого цвета (т.2 л.д.244-248);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование кристаллическое вещество светло-бежевого цвета, массой 0,51 грамма, из свертка, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (т.2 л.д.253-254);

- протокол осмотра места происшествия (с фототаблицей) – участка местности возле 

<

адрес>, согласно которому за бетонным столбом, примыкающим к забору 

<

адрес> траве, припорошенной снегом, обнаружен сверток округлой формы с веществом, обмотанный изоляционной лентой и фольгой (т.3 л.д.14);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество в виде порошка и комков, массой 0,59 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который относится к производным N-метилэфедрона (т.3 л.д.19-21);

- протокол осмотра места происшествия (с фототаблицей) – участка местности у 

<

адрес>, согласно которому под листом шифера обнаружен сверток из скотча синего цвета, округлой формы, размером 1,5х2 см. (т.3 л.д.34-39);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество в виде порошка и комков, массой 0,55 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который относится к производным N-метилэфедрона (т.3 л.д.44-46);

- протокол осмотра места происшествия (с фототаблицей) – участка местности у 

<

адрес>, согласно которому с правой стороны у металлической опоры столба ЛЭП обнаружен сверток из скотча желто-зеленого цвета, округлой формы, размером 2х2 см. (т.3 л.д.59-66);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество в виде порошка и комков, массой 0,53 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который относится к производным N-метилэфедрона (т.3 л.д.71-73);

- протокол осмотра места происшествия (с фототаблицей) – колодца у 

<

адрес>, согласно которому с левой стороны от колодца на снегу обнаружен пакет из полимерного материала с названием «Хрустящий картофель», внутри которого находится сверток из скотча синего цвета, округлой формы, размером около 1 см. (т.3 л.д.85-89);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество в виде порошка и комков, массой 0,55 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который относится к производным N-метилэфедрона (т.3 л.д.95-97);

- протокол осмотра места происшествия (с фототаблицей) – участка местности возле разрушенного дома напротив 

<

адрес>, согласно которому возле левого угла разрушенного 

<

адрес> под сухой травой обнаружен сверток из скотча синего цвета, овальной формы, диаметром около 2 см. (т.3 л.д.109-113);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество в виде порошка и комков, массой 0,58 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который относится к производным N-метилэфедрона (т.3 л.д.119-121);

- протокол осмотра места происшествия (с фототаблицей) – участка местности возле забора ограждения 

<

адрес> и 

<

адрес>, согласно которому под травой на земле возле металлического забора 

<

адрес> и деревянного забора ограждения 

<

адрес> обнаружена деформированная пачка сигарет марки «Винстон», в которой находится сверток из скотча желто-зеленого цвета диаметром 1-2 см., круглой формы (т.3 л.д.133-137);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество в виде порошка и комков, массой 0,57 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который относится к производным N-метилэфедрона (т.3 л.д.143-145);

- протокол осмотра места происшествия (с фототаблицей) – участка местности 

<

адрес>, согласно которому возле левой опоры лестницы, ведущей на 2-ой этаж трансформаторной будки, расположенной в 20 метрах от правого угла 

<

адрес>, обнаружен сверток из изоленты желто-зеленого цвета (т.3 л.д.157-161);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 0,51 грамма, содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон, который относится к производным N-метилэфедрона (т.3 л.д.167-168);

- протокол осмотра места происшествия (с фототаблицей) – участка местности возле 

<

адрес>, согласно которому внутри картонной коробки, припорошенной снегом обнаружен сверток округлой формы, обмотанный изолентой желто-зеленого цвета и фольгой, с веществом (т.3 л.д.179-185);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 0,55 грамма, содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон, который является производным вещества N-метилэфедрон (т.3 л.д.191-192);

- протокол осмотра места происшествия (с фототаблицей) – участка местности возле 

<

адрес>, согласно которому под полимерными мешками со строительным мусором обнаружен сверток округлой формы с веществом, обмотанный изолентой, под которой находится фольга (т.3 л.д.203-209);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 0,54 грамма, содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон, который является производным вещества N-метилэфедрон (т.3 л.д.215-216);

- протокол осмотра места происшествия (с фототаблицей) – участка местности у 

<

адрес>, согласно которому у забора под камнем обнаружен сверток из скотча синего цвета, округлой формы, диаметром 1-2 см. (т.3 л.д.227-231);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество в виде порошка и комков, массой 0,58 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который относится к производным N-метилэфедрона (т.3 л.д.237-239);

- протокол осмотра места происшествия (с фототаблицей) – участка местности возле 

<

адрес>, согласно которому у гаража обнаружена пачка из-под сигарет «Rothmans», с находящимся внутри свертком с веществом округлой формы, обмотанный изолентой желто-зеленого цвета, под которой находится фольга (т.4 л.д.6-13);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование кристаллическое вещество светло-бежевого цвета, массой 0,52 грамма, из свертка, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.4 л.д.19-20);

- протокол осмотра места происшествия (с фототаблицей) – участка местности возле 

<

адрес>, согласно которому возле гаража за деревянной конструкцией обнаружен сверток округлой формы с веществом, обмотанный изолентой (т.4 л.д.32-38);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество в виде порошка и комков, массой 0,54 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который относится к производным N-метилэфедрона (т.4 л.д.44-46);

- протокол осмотра места происшествия (с фототаблицей) – участка местности, расположенного возле домов 18 и 20 по 

<

адрес>, согласно которому внутри металлической опоры газовой трубы обнаружен сверток округлой формы с веществом, обмотанный изолентой желто-зеленого цвета, под которой имеется фольга (т.4 л.д.58-65);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,55 грамма, содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон, который является производным вещества N-метилэфедрон (т.4 л.д.71-72);

- протокол осмотра места происшествия (с фототаблицей) – участка местности возле 

<

адрес>, согласно которому в углу деревянного строения, расположенного возле 

<

адрес> обнаружен сверток округлой формы с веществом, обмотанный изолентой желто-зеленого цвета (т.4 л.д.84-91);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 0,55 грамма, содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон, который относится к производным N-метилэфедрона (т.4 л.д.97-98);

- протокол осмотра места происшествия (с фототаблицей) – участка местности возле 

<

адрес>, согласно которому в траве под стволом дерева у забора 

<

адрес> обнаружен сверток округлой формы с веществом, обмотанный в изоленту желто-зеленого цвета (т.4 л.д.107-113);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество в виде порошка и комков, массой 0,49 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который относится к производным N-метилэфедрона (т.4 л.д.119-121);

- протокол осмотра места происшествия (с фототаблицей) – участка местности возле 

<

адрес>, согласно которому под листом шифера возле железобетонного столба линии электропередач у деревянного забора 

<

адрес> обнаружен сверток округлой формы с веществом, обмотанный изолентой (т.4 л.д.123-132);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество в виде порошка и комков, массой 0,56 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который относится к производным N-метилэфедрона (т.4 л.д.138-140);

- протокол выемки у сотрудника полиции предметов, изъятых в ходе осмотров места происшествия (т.4 л.д.163-170);

- протокол осмотра предметов, изъятых в ходе предварительного следствия, которые приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.171-201, 239-246);

- протоколы выемки у оперуполномоченного Свидетель №1 предметов, изъятых в ходе личного досмотра ФИО5 (т.4 л.д.228-230);

- заключение эксперта № 2/250 от № года, согласно которому представленное на исследование вещество общей массой 5,95 грамма (объект № 1-0,61 грамма, объект № 2-0,59 грамма, объект № 3-0,60 грамма, объект № 4-0,55 грамма, объект № 5-0,62 грамма, объект № 6-0,58 грамма, объект № 7-0,55 грамма, объект № 8-0,59 грамма, объект № 9-0,64 грамма, объект № 10-0,62 грамма) из 10 пакетов, содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.4 л.д.235-237);

- протокол проверки показаний ФИО5 на месте, согласно которому он показал точное место приобретения им ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства у 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> (т.5 л.д.76-85);

- протокол осмотра предметов, изъятых в ходе личного досмотра ФИО5, которые приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. В том числе, был осмотрен мобильный телефон марки «Дигма», в памяти которого установлена программа «Telegram». При просмотре сообщений в программе «Telegram» обнаружена переписка с абонентом «Помощь Красавчика» (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), с которым идет обсуждение условий работы и дается инструктаж ФИО5. Затем идет переписка с абонентом «Aqua Kur», которому ФИО5 направляет адреса с закладками в 

<

адрес> (с фотографиями) до 14.08 час. ДД.ММ.ГГГГ, после чего в 14.35 час. того же дня получает адрес с тайником у 

<

адрес>. (т.5 л.д.1-38, 39);

- сведения из РНКО «Платежный центр» (ООО), согласно которым карта «Билайн» MasterCard PAN № выдана ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3, карта «Билайн» MasterCard PAN № выдана ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4. Операции по картам осуществлялись в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Всего на карты поступило 141.550 рублей, а было списано 141.485 рублей (т.5 л.д.170-192).

Анализируя предоставленные сторонами доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО5 в совершении преступлений.

Его показания, данные в судебном заседании, полностью соответствуют другим исследованным доказательствам, в связи с чем суд признает их достоверными.

Так, согласно этим показаниям, ФИО5 в период с декабря 2017 года по январь 2018 года совместно с неустановленным лицом занимался незаконным сбытом наркотических средств. Неустановленное лицо снабжало его значительными партиями наркотиков, а он занимался их раскладкой по тайникам. Адреса этих тайников с подробным описанием и фотографиями ФИО5 отправлял неустановленному лицу. При этом, все их общение происходило через Интернет, в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram». За свою незаконную деятельность ФИО5 получал материальное вознаграждение. 

Из показаний свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №4 (оперативных сотрудников полиции) следует, что в январе 2018 года они получили оперативную информацию о причастности ФИО5 к преступной деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств и намерении ДД.ММ.ГГГГ совершить очередное преступление. В этот день ФИО5 был ими задержан в месте предполагаемого приобретения наркотиков. При его личном досмотре были обнаружены и изъяты свертки с веществом, оказавшимся наркотическим.

Показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №4 подтверждаются рассекреченными материалами оперативно-розыскной деятельности, а также результатами задержания ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ и его личного досмотра.

Согласно протоколу личного досмотра у ФИО5 при себе были обнаружены наркотические средства в 10 свертках, упакованных в 2 пакета, сотовый телефон, который он использовал для связи через Интернет со своим соучастником незаконного сбыта наркотиков, и банковские карты, на которые ему перечислялись денежные средства за незаконную деятельность. 

В изъятом у ФИО5 сотовом телефоне, согласно протоколу его осмотра, содержалась Интернет-переписка в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram», в которой у подсудимого с пользователями «Помощь Красавчика» и «Aqua Kur» в предшествующий задержанию период времени шло обсуждение условий «работы», организации тайников, указывались адреса с местонахождением тайников. Со стороны пользователей аккаунтов «Помощь Красавчика» и «Aqua Kur» прослеживалась руководящая роль в деятельности. В переписке имеются также фотографии с местонахождением условных предметов.

Полученная из сотового телефона ФИО5 информация в виде переданных им неустановленному лицу (интернет-куратору) данных об адресах организованных им тайников в 

<

адрес> была проверена сотрудниками полиции и по 29-ти указанным адресам действительно были обнаружены наркотические средства, которые изъяты в ходе осмотра места происшествия.

Зафиксированные в протоколах осмотра места происшествия, в протоколе личного досмотра после задержания ФИО5, а затем в справке об исследовании, протоколах выемки и заключениях химических экспертиз сведения об упаковке изъятых веществ, соответствуют друг-другу. Это позволяет признать, что для проведения химических экспертиз были предоставлены вещества, являющиеся наркотическими средствами и соответствующие крупному размеру. 

Изъятые в ходе расследования юридически значимые для уголовного дела предметы были осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. 

Оценивая правильность квалификации действий ФИО5, данную органами предварительного следствия, суд приходит к следующим выводам:

Действия подсудимого по покушению на незаконный сбыт наркотических средств выражались в незаконном приобретении им этих средств, их хранении и раскладке по тайникам, то есть совершении действий, направленных на реализацию наркотических средств, но которые не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам по причине задержания сотрудниками правоохранительного органа и изъятии наркотических средств. О предназначении изъятых у ФИО5 наркотических средств именно к сбыту, кроме его собственных показаний, свидетельствует их расфасовка на более мелкие объемы в практичной упаковке, фактическая организация тайников, а также сведения Интернет-переписки подсудимого с неустановленным лицом в предшествующий преступлению период и в день задержания.

О совершении преступления группой лиц по предварительному сговору говорит наличие предварительной договоренности ФИО5 с неустановленным лицом о совместном осуществлении деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, а также распределение ролей между ФИО5 и неустановленным лицом, согласованность их действий и направленность на достижение единой цели – сбыта наркотических средств. Деятельность в составе группы лиц, состоящих в предварительном сговоре, осознавалась подсудимым и охватывалась его умыслом.

Оба преступления ФИО5 были совершены с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку вся организация деятельности подсудимого по сбыту наркотических средств происходила посредством указанных сетей, в том числе путем Интернет-переписки с неустановленным лицом в программе «Telegram», под Интернет-именами «Помощь Красавчика» и «Aqua Kur». Именно посредством использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей ФИО5 получал от неустановленного лица инструкции по организации незаконной деятельности, таким же способом получал указания о месте нахождения крупных партий наркотических средств и после раскладки этих средств по тайникам направлял адреса уже организованных им тайников. При этом, данный вид связи обеспечивал неустановленному лицу и ФИО5 быстрый и бесконтактный способ общения, повышенный уровень конспирации их деятельности, а также возможность передавать не только текстовые сообщения, но и фото-аудио-видеофайлы, что облегчало описание местонахождения тайника с наркотическим средством и упрощало в дальнейшем его поиск конечным потребителем запрещенного вещества. 

Оценивая доводы защитника, высказавшего в прениях позицию о совершении Мокеевым единого продолжаемого преступления, суд находит их необоснованными. Подсудимым совершены два отдельных преступления, с возникновением на совершение каждого самостоятельного умысла. Об этом свидетельствует то, что незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся ФИО5 из разных партий этих запрещенных веществ, переданных ему неустановленным лицом. Соответственно и умысел на сбыт каждой партии возникал у подсудимого самостоятельно, после получения от Интернет-куратора адреса с новым тайником, содержащим предназначенную для сбыта партию наркотика. 

Признавая ФИО5 виновным в совершении 2-х преступлений, суд уточняет предъявленное ему обвинение указанием на время их совершения и наименование Интернет-имени неустановленного лица, с которым подсудимый совершил преступления по предварительному сговору. Так, согласно времени, зафиксированному в Интернет-переписке, действия ФИО5 по первому преступлению были завершены направлением неустановленному лицу ДД.ММ.ГГГГ в 14.08 час. последних сообщений об организованных им в 

<

адрес> тайников с наркотическими средствами. В 14.35 час. этого же дня ФИО5 получил сообщение с адресом новой партии наркотических средств, предназначенных для сбыта. Эти сведения следуют из протокола осмотра изъятого у ФИО5 сотового телефона. Согласно этому же протоколу, общение ФИО5 при совершении им обоих преступлений осуществлялось с неустановленным лицом под условным именем «Aqua Kur», а не «Aqua Park Ivanovo», как указано в предъявленном обвинении. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО5:

- по преступлению, совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ до 14.08 час. ДД.ММ.ГГГГ, – по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, то есть как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, 

- по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ в период с 14.35 час. до 17.00 час., – по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, то есть как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания ФИО5, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого.

ФИО5 ранее не судим (т.5 л.д.138-139); на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (т.5 л.д.140-141, 143, 145); при медицинском освидетельствовании в день задержания в состоянии наркотического опьянения не находился (т.5 л.д.166); участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется положительно (т.5 л.д.154); соседями и бывшим работодателем также характеризуется положительно, отмечаются положительные черты его характера, забота о близких, трудолюбие и неконфликтность (т.5 л.д.158-162); аналогичным образом подсудимый характеризуется матерью и бывшей супругой (свидетели Свидетель №7 и Свидетель №8).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, при совершении противоправных действий ФИО5 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает ими в настоящее время. Совершая противоправные действия ФИО5 мог осознавать их фактический характер, общественную опасность и руководить ими. Наркоманией не страдает. (т.5 л.д.123-127). 

Оснований сомневаться в достоверности выводов экспертов не имеется. Суд с ними полностью согласен, полагая, что ФИО5 совершил преступление во вменяемом состоянии. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО5 по обоим преступлениям, суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном; наличие малолетнего ребенка-инвалида. 

Кроме этого, в качестве смягчающего наказание обстоятельства суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также изобличению других соучастников преступлений. О наличии этих обстоятельств свидетельствует то, что ФИО5 добровольно заявил сотрудникам полиции о своей преступной деятельности совместно с другим (неустановленным) лицом, указав на способ их связи, наименования аккаунтов в сети Интернет, предоставив пароль от сотового телефона, содержащего переписку с соучастниками преступления, указав места приобретения им наркотических средств, а также описав схему осуществления незаконных действий по сбыту наркотических средств. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

ФИО5 совершены преступления, относящиеся к категории особо тяжких. С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, заключающихся в распространении наркотических средств широкому кругу лиц, и высокой степени их общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую.

Принимая во внимание характер и высокую степень общественной опасности совершенных преступлений, а также сведения о личности подсудимого и его имущественном положении, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО5 наказания в виде лишения свободы в целях его исправления и предупреждения совершения новых преступлений. 

При этом, оснований для применения в отношении ФИО5 положений ст.ст.64 и 73 УК РФ, у суда не имеется. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и других обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности содеянного, судом не выявлено. Установленные смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие судимости и положительные характеристики не могут быть отнесены к таковым. Исследованные судом сведения о личности, с учетом характера и высокой степени общественной опасности совершенного преступления, не позволяют сделать вывод о возможности исправления ФИО5 без изоляции от общества. 

Положительные характеристики ФИО5, наличие смягчающих его наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, позволяет суду не назначать подсудимому дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, либо в виде штрафа. 

При определении ФИО5 размера наказания в виде лишения свободы (по обоим преступлениям) судом учитываются положения ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ. 

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, суд полагает необходимым назначить ФИО5 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство (с элементами упаковки): а-пирролидиновалерофенон, массой 5,85 грамма и массой 15,51 грамма, хранящиеся в УМВД России по Ивановской области, – необходимо уничтожить в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ; 

- сотовый телефон «Дигма» с банковскими картами «Билайн» № и №, хранящиеся при уголовном деле, – необходимо конфисковать в доход государства в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ;

- банковскую карту «Почта банка» № и банковскую карту «Сбербанка» №, хранящиеся при уголовном деле, – необходимо выдать ФИО5 в соответствии с п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – по преступлению, совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ до 14.08 час. ДД.ММ.ГГГГ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет,

- ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ в период с 14.35 час. до 17.00 час., и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО5 к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев.

Местом отбывания наказания назначить ФИО5 исправительную колонию строгого режима.

Срок наказания ФИО5 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть ему в срок отбытия наказания время содержания под стражей до приговора суда – с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО5 до вступления приговора в законную силу, в виде содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН РФ по Ивановской области, оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство (с элементами упаковки): а-пирролидиновалерофенон, массой 5,85 грамма и массой 15,51 грамма – уничтожить; сотовый телефон «Дигма» с банковскими картами «Билайн» № и № – конфисковать в доход государства; банковскую карту «Почта банка» № и банковскую карту «Сбербанка» № – выдать ФИО5

Настоящий приговор может быть обжалован в Ивановский областной суд через Ленинский районный суд г.Иваново в течение 10 суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено им в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора – в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, – в отдельном ходатайстве либо в возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий судья Э.А. Богомолов